

Závěrečná zpráva o letní dětské rekreaci v roce 2025 v Kraji Vysočina

1. Přehled mimořádných situací:

- **Zákaz konání akcí:** nebyl vydán zákaz konání zotavovací akce
- **Neohlášené zotavovací akce** – nebyla zjištěna žádná neohlášená akce
- **Řešené podněty – 3x**
 - 1x se podnět týkal nevyhovujících hygienických podmínek (kvalita mytí nádobí) a prověření jídelníčku z hlediska výživových norem na dětském táboře. Podnět byl vyhodnocen jako **částečně opodstatněný**.
 - Podnět na tábor, který se měl konat 17. 8. do 23. 8. 2025. Stěžovatel požádal o jeho hygienickou kontrolu, sám se zúčastnil tábora v minulém roce a nebyl spokojen s hygienickými podmínkami. Telefonicky ověřeno, že předmětný tábor byl provozován jako tábor rodičů s dětmi a nepodléhá kontrolám orgánu ochrany veřejného zdraví. Podnět byl vyhodnocen jako **neopodstatněný**.
 - Dvěma stěžovateli byla podána stížnost na výskyt štěnic ve srubu v outdoorovém zařízení. Provedenou kontrolou zařízení výskyt štěnic nezjištěn, stížnost byla vyhodnocena jako **neopodstatněná**.

2. Nepříznivé klimatické jevy, povodně apod.: 0

- V jednom případě došlo k preventivní evakuaci dětí kvůli očekávaným přívalovým deštům, ale situace se nakonec obešla bez komplikací. Potok, u kterého se tábor nacházel, zůstal v korytě a děti se následujícího rána vrátily zpět.

3. Nemocnost, úrazy, aktivita klíšťat:

- **Epidemie: 1x**
 - Dne 25. 8. 2025 byly telefonicky nahlášeny jednatelkou resortu zdravotní potíže (zvracení) u dětí zotavovací akce. Turnus od 23. 8. 2025 – 29. 8. 2025.
Jedná se o zařízení s pevnou budovou, chatkami a sruby. Stravování je zajištěno ve vlastní kuchyni. Zdroj vody – dvě vlastní studny.
Počet účastníků: celkem 360 dětí, 50 dospělých.
První potíže se objevily dne 23. 8. 2025 u jednoho chlapce již při příjezdu na zotavovací akci. Chlapec byl do 24. 8. 2025 izolován. Dne 24. 8. 2025 onemocněly 3 děti a 1 vedoucí. Jeden chlapec uváděl návrat ze soustředění dne 23. 8. 2025, kde ostatní účastníci zvraceli. Klinické potíže: zvracení, bolesti břicha, bez teploty. Potíže většinou trvaly 1-2 dny, u některých dětí stále přetrvávají. Pracovníci stravovacího provozu byli bez klinických potíží, bez známek infekce na rukou.
V den nahlášení události, 25. 8. 2025, bylo provedeno epidemiologické a místní šetření. Epidemiologické šetření bylo spojeno s odběrem vzorků:
 - vzorky pitné vody (odebrány v umývárně chlapci a v kuchyni) – zaslány k laboratorní analýze
 - vzorky stolice u nemocných dětí se nepodařilo zajistit. Rodiče dětí, které již zotavovací akci opustily, byli požádáni o zajištění odběrů u dětí cestou praktického lékaře.Protiepidemická opatření:
 - nařízen důkladný úklid a ohnisková dezinfekce
 - zabezpečení důkladného větrání všech prostor
 - zajištění důsledného praní lůžkovin, ložního prádla
 - hlášení nových případů onemocnění

- předání informací zákonným zástupcům dětí o výskytu gastrointestinálních potíží
K 29. 8. 2025 onemocnělo celkem 122 dětí, 4 dospělé osoby. Vzorky pitné vody byly negativní. U jednoho dítěte byl zajištěn přes praktického lékaře odběr s negativním výsledkem na bakteriologii a virologii.

Závěr šetření: virová střevní infekce neurčené etiologie, agens nezjištěn.

- **Nemocnost: 3x šetření VHA**

- Dne 19. 8. 2025 byla na oddělení epidemiologie KHS Kraje Vysočina nahlášena informace o případě hepatitidy A u chlapce, který se účastnil letního tábora v okrese Jihlava. Datum konání: 3. 8. - 8. 8. 2025 - 48 dětí, 1 hlavní vedoucí, 2 zástupci vedoucího, 7 pomocných vedoucích, 3 kuchařky. Tábor ukončen 8. 8. 2025. Bylo provedeno epidemiologické šetření: jednalo se o stanový tábor, děti ubytovány v celtových stanech s dřevěnou podlahou, hygienické zázemí ve zděné budově, splachovací WC. Nemocný bez klinických příznaků byl hospitalizován od 19. 8. 2025. Kontakty přehlášeny dle trvalého bydliště účastníků tábora místně příslušným KHS a byly vydány lékařské dohledy.

- Dne 20. 8. 2025 protiepidemických oddělením Praha nahlášena informace o případě hepatitidy A u dívky, která se účastnila letního tábora v okrese Třebíč. Datum konání: 1. 8. - 9. 8. 2025. Celkem 40 dětí. 5 vedoucích – externí pracovníci – všichni ukončili činnost s koncem turnusu, ubytování byli samostatně, využívali vyčleněného personálního hygienického zázemí. Nemocná s klinickými příznaky byla od 19. 8. 2025 hospitalizována. Dne 20. 8. 2025 bylo telefonicky informováno vedení resortu, bylo provedeno epidemiologické šetření. Dle sdělení vedení resortu po turnusu proběhla dezinfekce areálu přípravky s virucidním účinkem. Seznam rizikových kontaktů byly téhož dne přehlášeny dle trvalého bydliště (účastníci byli ze 6 krajů) místně příslušným KHS a byly vydány lékařské dohledy.

- Jednalo se o stanový tábor. Datum konání: 28. 6. -12. 7. 2025 - 34 dětí, 12 vedoucích, 1 zdravotník. Na tábor přijeli všichni jako jedna skupina, nikdo z personálu nezůstával na jiné turnusy. Jímka – suchá latríny – 6 záchodů – oddělené pro chlapce, děvčata, vedoucí a izolaci. K mytí rukou, pití a vaření užívána voda ze studny. Všechny děti pomáhaly v kuchyni – mytí nádobí, škrábání zeleniny atd. Nemocná se cca od 9. 7. cítila divně, od 12. 7. teploty, bolesti břicha, zvracení, ikterus. Hospitalizace od 21. 7. Dne 20. 6. byla v posledním kontaktu se spolužáky ve škole, kde byly zjištěny další 2 případy hepatitidy A.

V táboře byla zajištěna opatření v podobě ohniskové dezinfekce. Kontrola této ZA provedena 30. 6. 2025, všichni účastníci měli čestné prohlášení o bezinfekčnosti, které nebylo starší 1 den a lékařský posudek. Není známo, zda bylo nemocné nařízeno karanténní opatření na základě posledního kontaktu se spolužáky ve škole dne 20. 6. 2025. Kontakty byly předány, dle bydliště nemocné, na místně příslušnou KHS k zajištění zvýšeného zdravotního dozoru.

- **Úrazovost:** ve zdravotním deníku zjištěny běžné úrazy – odřeniny, říznutí aj.
- **Aktivita klíšťat:** v letošním roce byla dle záznamů ve zdravotních denících zjištěna vyšší aktivita klíšťat

4. Nejzávažnější hygienické závady (počet/konkrétní závada):

- a) **nesplnění ohlašovací povinnosti: 2x** – pozdní ohlášení, neúplné ohlášení
- b) **v zajištění podmínek pro osobní hygienu: 3x** – nedostatečný počet výtokových kohoutů
- c) **v zásobování pitnou vodou: 0**
- d) **ve stravování dětí: 1x** – v době kontroly bylo v chladicím zařízení určeném ke skladování masa skladováno 10 ks bramborových knedlíků
- e) **v ubytování dětí: 2x** – patrová lůžka nebyla vybavena nepropustnou podložkou pod matracemi
- f) **ve zdravotní dokumentaci dětí a FO: 2x** – nebyl předložen doklad o provedení instruktáže FO, přijetí neočkovaného dítěte

- g) **ve zdravotním zabezpečení akce:** 0
- h) **v zajištění podmínek pro konání JPA:** 0
- i) **závady ve stravování dle nařízení EU:** 2x – potraviny s prošlou dobou spotřeby; umyvadlo v přípravě masa nebylo vybaveno prostředky na hygienické osušení rukou, na 3 talířích v zásobníku nalezeny přilepené zbytky pokrmů.

5. Problematika pitné vody: 2x – odběr pitné vody v souvislosti se zdravotními potížemi účastníků zotavovací akce, negativní bakteriologické výsledky, zákaz užívání pitné vody nebyl vydán.

6. Sankce, nápravná opatření:

- **Sankce celkem:** 9x, celková výše 30 000 Kč
- **Domluva:** 5x (drobné závady byly projednány domluvou), jednalo se o závady, které byly okamžitě odstraněny.
- **Napomenutí:** 0
- **Opatření:** 1x nařízena likvidace potravin s prošlou dobou spotřeby
- Se 2 provozovateli bude zahájeno správní řízení.

7. Zhodnocení případné spolupráce s HZS: spolupráce nebyla nutná

8. Jiné - např. regionální zvláštnosti atd.: chladnější a deštivější počasí

9. Závěrečné hodnocení sezóny 2025: letní sezona 2025 byla klidná, bez mimořádných událostí. Při kontrolách byla věnována pozornost plnění úkolu MZ ČR, pokyn HH ČR pro letní dětskou rekreaci, a to konkrétně "Hodnocení jídelníčků na pobytových akcích pro děti", dále byla při kontrolách prováděna edukační činnost zaměřena na problematiku snižování obsahu soli v potravinách nabízených dětem v rámci LDR.

V Jihlavě dne 2. 9. 2025

Ing. Kamila Hodačová
vedoucí oddělení
oddělení hygieny dětí a mladistvých